respectivement à 55.687 mDT et 8.044 mDT. Le montant des d'affaires litigieuses cédés ainsi que les reprises de
provisions pour risques y rattachées s'élèvent à 3.569 mDT. Tous ces lots ont été vendus au dinar symbolique.

3.9- Modifications apportées aux états financiers précédemment publiés

Afin d’améliorer la présentation de la situation financière de la Banque et des résultats de ses opérations conformément
aux principes comptables généralement admis en Tunisie, notamment dans le cadre de la séparation des comptes liés
aux deux fonds budgétaires de 133 MDT et de 160 MDT et ce pour les besoins de suivi et d’analyse, la BNA a procédé
au changement de l'appellation de la rubrique "AC3 - d" comme suit:

Ancienne appellation: AC3-d Créances agricoles sur l'Etat

Nouvelle appellation: AC3-d Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160 MDT

Par ailleurs, les variations des composantes et des soldes des rubriques des états financiers ayant été impactées par le
changement de présentation susmentionné se présentent comme suit :

Libellé
rubrique

Solde au
31/12/2018

publié

Reclassement

Solde au
31/12/2018

Retraité

AC3 -  Créances sur la clientèle   9 259 078 62 953 9 322 031

  b- Autres concours à la clientèle   7 512 995 (46 257) 7 466 738

  c- Crédits sur ressources spéciales   300 997 (1 157) 299 840

d- Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160
MDT

   16 158 110 367 126 525

AC7 -  Autres actifs   211 748 61 450 273 198

PA5 - Autres passifs   379 510 124 403 503 913

4-  NOTES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN

4.1- Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Les avoirs en caisse et auprès de la BCT, CCP et TGT ont totalisé 405.027 mDT au 31/12/2019 contre 313.699 mDT au
31/12/2018, soit une augmentation de 91.328 mDT.

Les différentes rubriques composant ce poste se présentent comme suit:

31/12/2019 31/12/2018 Variation %

Avoirs en caisse en dinars 48 143 45 593 2 550 5,6%

Avoirs en caisse en devises 12 192 12 950 (758) (5,9%)

Avoirs auprès de la BCT en dinars 7 378 6 204 1 174 18,9%

Avoirs chez la BCT en devises 103 297 211 533 (108 236) (51,2%)

Provisions pour risques divers (Avoirs auprès de la BCT devises) (434) (401) (33) (8,2%)

Prêts sur le marché monétaire dinars BCT 60 000 - 60 000 -

Prêts sur le marché monétaire devises BCT 153 847 26 876 126 971 472,4%

Intérêts à percevoir 23 2 21 1050,0%

Mouvements IBS 20 287 10 739 9 548 88,9%

Avoirs auprès du CCP 294 203 91 44,8%

Total 405 027 313 699 91 328 29,1%

Ratio de liquidité

En application de la circulaire BCT n°2014-14, les banques sont tenues de respecter un ratio de liquidité durant l’année
2019 de 100%. La BNA affiche, à la date du 31/12/2019, un ratio de liquidité de 176,62%.

Seuil régl. 31/12/2019 Seuil régl. 31/12/2018

Ratio de liquidité 100% 176,62% 90% 181,16%

Les mouvements des provisions pour risques divers sur les établissements bancaires et financiers au cours de l’exercice
se présente comme suit :

31/12/2018 Dotations Reprises Reclass 31/12/2019

Provisions pour risques divers (Avoirs auprès de la BCT devises) (401) (33) - - (434)

Total (401) (33) - - (434)

4.2- Créances sur les établissements bancaires et financiers

Les créances sur les établissements bancaires et financiers ont totalisé 84.194 mDT au 31/12/2019 contre 96.821 mDT
au 31/12/2018, soit une diminution de 12.627 mDT.

Les différentes rubriques composant ce poste se détaillent comme suit:

31/12/2019 31/12/2018 Variation %

A - Créances sur les établissements bancaires 47 256 45 649 1 607 3,5%

Comptes courants & autres créances 7 186 5 595 1 591 28,4%

Prêts sur le marché monétaire en dinars 40 000 40 000 - -

Intérêts à percevoir 70 54 16 29,6%

B - Créances sur les établissements financiers 37 217 51 430 (14 213) (27,6%)

Comptes courants 1 938 9 725 (7 787) (80,1%)

Prêts à MLT 35 022 40 453 (5 431) (13,4%)

Créances rattachées sociétés de leasing - 252 (252) (100,0%)

Intérêts à percevoir 257 1 000 (743) (74,3%)

Total brut 84 473 97 079 (12 606) (13,0%)

Provisions pour risques divers (Avoirs auprès des corresp en devises) (279) (258) (21) (8,1%)

Intérêts et agios réservés - - - -

Total net 84 194 96 821 (12 627) (13,0%)

   Il est à noter que les créances sur les établissements bancaires ne sont pas matérialisées par des titres et ne sont pas

éligibles au refinancement de la Banque Centrale. Les créances sur les établissements financiers correspondent à des
prêts MLT accordés aux sociétés de leasing. Elles ne sont pas éligibles au refinancement de la Banque Centrale.

La ventilation des créances brutes envers les établissements bancaires et financiers par maturité se présente comme
suit:

Sans
maturité

contractuelle
< 3 mois

3 mois à
1 an

1 an à
5 ans

> 5 ans Total

A - Créances sur les établissements bancaires 2 782 44 474 - - - 47 256

Comptes courants & autres créances 2 782 4 404 - - - 7 186

Prêts sur le marché monétaire en dinars - 40 000 - - - 40 000

Intérêts à percevoir - 70 - - - 70

B - Créances sur les établissements financiers 1 938 507 17 700 17 072 - 37 217

Comptes courants 1 938 - - - - 1 938

Prêts à MLT - 250 17 700 17 072 - 35 022

Intérêts à percevoir - 257 - - - 257

Total au 31 décembre 2019 4 720 44 981 17 700 17 072 - 84 473

Total au 31 décembre 2018 97 077 (291 229) 97 077 97 077 97 077 97 079

La ventilation des créances brutes envers les établissements bancaires et financiers par nature de relation se présente
comme suit:

Entreprises

liées
Entreprises
associées

Co- entreprises Autres Total

A - Créances sur les établissements bancaires - - - 47 256 47 256

B - Créances sur les établissements financiers - - - 37 217 37 217

Total brut au 31 décembre 2019 - - - 84 473 84 473

Total brut au 31 décembre 2018 - - - 97 079 97 079

 Le mouvement des provisions pour risques divers sur les établissements bancaires et financiers au cours de l’exercice se

présente comme suit:

31/12/2018 Dotations Reprises Reclass 31/12/2019

Provisions pour risques divers (Avoirs auprès des corresp en
devises)

(258) (21) - - (279)

Total (258) (21) - - (279)

Ce poste ne comprend pas de créances douteuses sur les établissements bancaires et financiers. Le montant de la
provision, soit 279 mDT, concerne des provisions pour risques divers constatées et relatives à des écarts dégagés lors
du rapprochement de nos comptes avec nos correspondants en devises.

4.3- Créances sur la clientèle

Les créances nettes sur la clientèle se sont établies au 31/12/2019 à 10.446.572 mDT contre 9.322.031 mDT au
31/12/2018, enregistrant ainsi une augmentation de 1.124.541 mDT. La structure de ces créances, selon leur nature, se
présente comme suit:

31/12/2019 31/12/2018 Variation %

Engagements bruts agricoles 896 979 1 022 599 (125 620) (12,3%)

Comptes débiteurs 83 825 45 866 37 959 82,8%

Autres concours à la clientèle 490 123 528 812 (38 690) (7,3%)

Crédits sur ressources spéciales 224 483 187 538 36 946 19,7%

Intérêts impayés et créances rattachées 102 262 264 858 (162 596) (61,4%)

Produits constatés d'avance (3 714) (4 475) 761 17,0%

Engagements bruts commerciaux et industriels 10 825 970 9 639 500 1 186 470 12,3%

Comptes débiteurs 1 563 732 1 427 201 136 531 9,6%

Autres concours à la clientèle 8 910 393 7 898 980 1 011 413 12,8%

Crédits sur ressources spéciales 106 249 111 464 (5 215) (4,7%)

Intérêts impayés et créances rattachées 288 422 235 214 53 208 22,6%

Produits constatés d'avance (42 826) (33 359) (9 467) (28,4%)

Comptes courants associés 541 541 - -

Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160 MDT 128 370 126 525 1 845 1,5%

Encours brut 11 851 860 10 789 165 1 062 695 9,8%

Provisions sur créances à la clientèle (1 031 450) (958 316) (73 134) (7,6%)

Provisions sur créances classées (623 388) (558 213) (65 175) (11,7%)

Provisions additionnelles (325 308) (283 612) (41 696) (14,7%)

Provisions collectives sur créances non classées (82 754) (116 491) 33 737 29,0%

Intérêts et agios réservés (373 838) (508 818) 134 980 26,5%

Sur engagements agricoles (79 985) (249 638) 169 653 68,0%

Sur engagements commerciaux et industriels (293 853) (259 180) (34 673) (13,4%)

Total des provisions et des intérêts et agios réservés (1 405 288) (1 467 134) 61 846 4,2%

Encours net 10 446 572 9 322 031 1 124 541 12,1%

Les créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160 MDT se détaillent comme suit:

   31/12/2019 31/12/2018

Créances non abandonnées / Fonds 133 MDT   56 173 56 727

Frais sur créances contentieuses non abandonnées / Fonds 133 MDT

344 344

Total des créances non abandonnées sur fonds budgétaire 133 MDT   56 516 57 071

Créances non abandonnées / Fonds 160 MDT   70 048 67 648

Frais sur créances contentieuses non abandonnées / Fonds 160 MDT

1 806 1 806

Total des créances non abandonnées sur fonds budgétaire 160 MDT   71 853 69 454

Total   128 370 126 525

L'évolution des provisions sur créances se détaille ainsi:

31/12/2018 Dotations Reprises Reclass 31/12/2019

Créances douteuses

Provisions individuelles sur créances classées   (558 213) (174 160) 108 985 - (623 388)

Provisions additionnelles   (283 612) (59 738) 18 042 - (325 308)

Provisions collectives   (116 491) - 33 737 - (82 754)

Total   (958 316) (233 898) 160 764 - (1 031 450)

La ventilation des créances brutes de la clientèle par maturité se présente comme suit :

Sans
maturité

contractuelle
< 3 mois

3 mois à
1 an

1 an à
5 ans

> 5 ans Total

Engagements bruts agricoles 445 514 65 751 108 933 196 781 80 000 896 979

Engagements bruts commerciaux et industriels 3 153 215 3 755 683 981 212 2 374 277 561 583 10 825 970

Comptes courants associés 541 - - - - 541

Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT
et 160 MDT

128 370 - - - - 128 370

Total au 31 décembre 2019 3 727 640 3 821 434 1 090 145 2 571 058 641 583 11 851 860

Total au 31 décembre 2018 3 431 279 3 048 148 1 168 580 2 496 809 644 349 10 789 165

La ventilation des créances envers la clientèle par nature de relation se présente comme suit :

Entreprises

liées
Entreprises
associées

Co- entreprises Autres Total

Encours brut 162 185 4 953 - 11 684 722 11 851 860

Provisions sur créances à la clientèle (803) - - (1 030 647) (1 031 450)

Intérêts et agios réservés - - - (373 838) (373 838)

Total brut au 31 décembre 2019 161 382 4 953 - 10 280 237 10 446 572

Total brut au 31 décembre 2018 175 677 1 446 - 9 144 908 9 322 031

4.3.1- Eligibilité au refinancement de la Banque Centrale

La ventilation des créances sur la clientèle selon qu'elles sont éligibles ou non au refinancement de la Banque Centrale
se présente comme suit:

Agricoles

Commerciales et
industrielles

31/12/2019 31/12/2018

Créances éligibles au refinancement 89 893 2 216 378 2 306 271 1 395 209

Créances non éligibles au refinancement 400 230 6 694 016 7 094 246 7 032 584

Total 490 123 8 910 394 9 400 517 8 427 793

4.3.2- Mouvements de créances douteuses sur la clientèle

Les mouvements de créances douteuses sur la clientèle et les provisions correspondantes se présente comme suit

31/12/2018

Concours
nets de

l'exercice
Dotations Reprises

Int et agios
réservés

31/12/2019

Créances douteuses nettes des provisions et agios
réservés

986 056 111 268 (233 898) 128 026 (36 996) 954 456

Total  986 056 111 268 (233 898) 128 026 (36 996) 954 456

4.3.3- Ratios de solvabilité

En application de la circulaire BCT n° 2016-03, les banques sont tenues de respecter un ratio de solvabilité de 10%.  Au